B.

- Bachofen, A., O. S. B.; scripsit: *Compendium iuris regularium* (Neo-Eboraci 1903). *Summa iuris eccl. publici* (Romae 1910).
- Baldus de Ubaldis, Italus (c. 1319, iuxta alios 1327—1400); maximus suo tempore iuris can. Doctor. Opera eius (edita Venetiis 1572) magnae erant auctoritatis, praecipue: *Lectura super l. 1 2 3 Decretalium, Additiones ad Speculum iudiciale Durantis*, duo tractatus *De schismate in defensionem electionis Urbani VI*.
- Ballerini, Hieronymus (1702—1781), frater Petri Ballerini, quocum laboravit.
- Ballerini, Petrus, Veronae (1698—1769). Fecit optimam editionem operum S. Leonis M., cui praeclaram addidit appendicem: *De antiquis tum editis tum ineditis collectionibus et collectoribus canonum ad Gratianum usque tractatus in quatuor partes distributus* (Venet. 1757). Item scripsit adversus Febronium *De vi ac ratione primatus Rom. Pont. et de ipsorum infallibilitate in definiendis controversiis fidei* (Veronae 1766), *De potestate eccles. Summorum Pont. et Conciliorum generalium* (ib. 1768).

- Baluzius**, Stephanus, Gallus (1630—1718); vir incredibilis laboris et sollertiae, recepit tonsuram clericalem et possedit plura beneficia ecclesiastica. Plurima opera scripsit vel edidit; de iure autem canonico: *Notas ad Gratiani Decretum*; *Capitularia regum Francorum*; *Reginonis abb. Prumiensis libri duo de ecclesiastica disciplina* etc.
- Bandinelli**, Rolandus, postea (1159) Papa Alexander III. Edidit *Stroma* sive *Summa quaedam vel compendium Decreti Gratiani* c. 1147 (noviter edita 1874 cura Thaner). Potius ad theologiam quam ad ius pertinent *Sententiae* huius auctoris. Hoc opus primo edidit et cum optimis notis illustravit A. Gietl a. 1891. Alia opera huius eruditissimi viri inveniuntur apud Migne, P. l. t. 200. Utrum sit idem ac magister Bandinus, non constat. Cf. Schulte I 118.
- Barbatia**, Andreas de († 1479), ceber canonista, homo doctus sed singularis. Praeter alia scripsit: *Additiones ad Nicolai de Tudeschis Commentaria super Decretalibus*.
- Barbosa**, Augustinus, ex Lusitania oriundus (1589—1649). Vir eruditus ingensque memoria, canonicis disciplinis incubuit Romae. Anno ante mortem factus episc. Ugentinus. Opera sua mirabilia sunt propter cognitionem quaestionum iuris can. atque auctoritatem quam habuit latissimam. Scripsit inter plura alia: *Iuris eccl. universi libri 3* (Lugd. 1634 et 1645), *Collectanea eorum Doctorum, qui in suis operibus Conc. tridentini loca referentes illorum materiam incidenter tractarunt* (Lugd. 1642). Hoc ultimum opus, prodians sub titulo: *Remissiones Doctorum super varia loca Conc. trid.* (Olyssip. 1618), condemnatum fuit. Sub novo autem titulo hodie non invenitur in Indice. Opera eius omnia apparuerunt Lugduni 1698—1716 in 20 vol. in fol.
- Bargilliat**, Michael, Gallus. Fecit *Praelectiones iuris canonici* iam in ed. 34 nunc existentes; *Droits et devoirs des curés et des vicaires* (Paris 1919).
- Barthel**, Ioan. Casp., Germanus (1697—1771), Prosperi Lambertini discipulus; scripsit plura de iure can., e. gr.: *De pallio*, *De concordatis Germaniae* etc. Liberiores sententias non semel tucur.
- Bartholi**, Ioan., natus Venetiis 1695; gradum in utroque iure adeptus est, archiep. Nazianzenus, qualis mortuus est 1776. Rogatu Rom. Pont. Benedicti XIV edidit *Institutiones iuris canonici*.
- Bartholomaeus Brixiensis** a. 1245 correxit *Glossam ordinariam* Decreti ab Ioanne Teutonico factam, quae inde in Decreti editionibus communiter imprimitur. Alia opera iuridica ab aliis auctoribus confecta de novo edidit (cf. Kirchenlexikon I 2055), e. gr. *Casus Decretorum* a Benencasa Senensi compilatos. Cf. Schulte I 171.
- Basilius**, S., scripsit tres epistulas canonicas ad Amphiloichium datas ad melius ordinandam formam canonicam poenitentiae. Cf. Migne, P. gr. 32, 663 715 794.
- Bastien**, O. S. B., scripsit: *Directoire canonique à l'usage de Congrégations à vœux simples*. Quod quidem opus recognitum et in linguam germanicam translatum edidit Elfner O. S. B.
- Baysio**, Guido de, mortuus est 1313 Avenione apud Curiam Rom. Pont.; archidiaconus Bononiae ibique cum laude docuit ius canonicum. Fuit auctor subdivisionis distinctionum 1^{ae} et 2^{ae} partis Decreti et quaestionum 3^{ae} partis in «partes». Scripsit Apparatum ad Decretum, cui titulus *Rosarium et Apparatus sive Commentarius in Sextum*.
- Bazianus** (Bassianus), Bononiensis († 1197); notissimus, quod primus fuerit «Doctor utriusque iuris». Scripsit Apparatum in Decretum. Cf. Schulte I 154.
- Becker**, Iulius de, prof. Lovaniensis; scripsit *De sponsalibus et matrimonio praelect. canon.* (ed. 2 aucta et emendata).
- Begnudelli Basso**, Franc. Anton., Tridentinus, obiit Frisingae 1713. Publicavit: *Bibliotheca iuris canonico-civilis practica* etc. (Frising. 1712), opus utile pro praxi.
- Bellamera**, Aegidius, episc. in locis pluribus; obiit c. 1392. Collegit decisiones Rotae ab a. 1374 usque ad a. 1377. Edidit: *Praelectiones in Decretalium libros et in Clementinas*; item tractatus de permutatione beneficiorum ecclesiasticorum.
- Bene** vide Delbene.
- Benedictus XIV.**, Summus Pontifex, antea Prosper Lambertini vocatus (1675—1758); forsitan principatum obtinet inter omnes Summos Pontifices, quantum ad scientiam

- iuris canonici. Eius opera omnia saepius edita sunt, e. gr. Prati 1852, 28 vol. in 4^o, et inter illa adhuc saepius editum est opus vere classicum: *De synodo dioecessana*. Fr. Schulte III 507 vocat hunc librum «das wichtigste neuere wissenschaftliche Buch, das für das kanonische Recht besteht».
- Benedictus Levita**, auctor incertus collectionis capitularium, quae de universa disciplina eccl. versatur, divisae in 3 libros cum 4 appendicibus. Attamen multo maior pars capitularium est ficta ab ipso auctore, ut hodie constat (cf. q. 39).
- Beneventanus** vide Collivacinus.
- Berardi**, Carolus Sebast., ex Unelia († 1768); prof. iuris can. in universitate Taurinensi. Scripsit: *Commentaria in ius eccl. universale* (Aug. Taurin. 1766 et saepius), *Institutiones iuris eccl.* (ib. 1769). Notissimus ex *Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti* etc. (ib. 1752—1757 et saepius), opus valde criticum sicut et alia opera et laude haud indignum; aliquando tamen auctor est hypercriticus et caute legendus.
- Beringer**, Franc., S. J. (1838—1909), edidit opus notissimum et optimum: *Die Ablässe, ihr Wesen und Gebrauch* (ed. 15 Paderb. 1921).
- Bernardus Compostellanus** vel **Antiquus**, Bononiae (c. 1208). Auctor collectionis Decretalium, quae Bononiae nomen adepta est *Romana Compilatio*.
- Bernardus Papiensis** vide Papiensis.
- Bernardus Parmensis** de Botone vide Botone.
- Beroius**, August., Bononiensis (1474—1554). Celeber canonista, fuit laicus et matrimonio iunctus. Adeptus lauream utriusque iuris docuit in universitate Bononiensi per 50 annos. Inter eius discipulos recensentur duo, qui postea Rom. Pontifices facti sunt, scil. Pius IV et Gregorius XIII. Scripsit: *Lecturae seu Commentaria in libros Decretalium* (Lugd. 1550 et saepius), et edidit *Quaestiones, Responsa et Consilia*.
- Beusch**, Guil., S. J., Germanus († 1743). Publicavit opus canonico-legale, cui titulus: *De pactis et contractibus in genere* (Ingolstad. 1736); etiam *Prodromus iuris controversi* (ib. 1773). Cf. Migne, Cours theol. t. XVI.
- Biederlack**, Ios., S. J., Germanus, praeter alia concinne scripsit *de iure regularium*, quod opus recognitum denuo edidit Max. Führich S. J. sub titulo *De religiosis* (Oeniponte 1919).
- Binder**, Matthaeus Ios., Germanus (1822—1893); episc. S. Hippolyti (St. Pölten). Scripsit: *Praktisches Handbuch des katholischen Ehegesetzes. Für Seelsorger im Kaisertum Österreich* (S. Hipp. 1862; ed. 4 Frib. Brig. 1894), *Additamenta ad enchiridion iuris eccl. cum appendice, leges dioecessanas circa administrationem bonorum eccl. et beneficiorum continente* (Viennae 1861).
- Biner**, Ios., S. J., († 1766), composuit: *Apparatus eruditionis ad iurisprudentiam, praesertim ecclesiasticam* (13 vol. in 4^o, Augustae Vindel. et Friburgi 1754—1766), opus eruditione plenum.
- Binterim**, Antonius Ios., O. S. F., Düsseldorfii natus 1779, † 1855; christianus archaeologus. Opera eius passim tractant de quaestionibus iuris canonici.
- Bisiniano**, Simon, scripsit *Summam Decreti* circa a. 1175.
- Bizzarri**, card.: *Collectanea in usum Secretariae S. Congr. Ep. et Reg.* (ed. 2, Romae 1885), opus ante novum Codicem valde utile pro iure Regularium.
- Blat**, Alb., O. Pr., Hispanus, scripsit solidum *Commentarium textus Codicis iuris canonici* in lib. I, II, III (Romae 1919 sqq.).
- Blesensis**, Petrus, compilavit *Speculum iuris canonici* circa 1180, prima vice editum Berolini 1837 a Theoph. Reimaro. Non est confundendus cum avunculo suo eiusdem nominis. Cf. Hurter, Nomenclator II 169.
- Blondel**, David (1591—1655), minister protestanticus. Notus est propter eius librum: *Pseudo-Isidorus et Turrianus rapulantes* (Genev. 1628, in 4^o), in quo contra Turrianum probavit falsificationes Pseudo-Isidori, quod tamen iam longe ante illum aperte enuntiabant auctores catholici, e. gr. Turrecremata.
- Böckhn**, Placidus, O. S. B. (1690—1752), scripsit: *Commentarius in ius canonicum univ. sive in quinque libros Decretalium Greg. IX.* (Salisburgi 1735 et pluries), opus solidum et clarum: 3 vol. in fol.